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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Na Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara jsem nastoupila ze

školy uměleckoprůmyslové v Ústí nad Orlicí. Zde jsem studovala

Textilní a interiérový design. Na veškeré práce se tu nahlíželo jako

na propojený a fungující celek s využitím nejrůznějších technik od

sítotisku, tkaní či sešívání. Proto pro mne začátky v oboru Design

obuvi a módních doplňků byl ze začátku oříšek. Zde se na finální

práce nahlíželo, jako na samostatné umělecké dílo s využitím

především střihu a důmyslné koncepce, ze které finální objekt

vycházel. Bylo to pro mne něco nové a velká výzva.

Již jako první materiál, který mi byl nejbližší, díky svým možnostem

byla kůže. Jedná se o velice sofistikovaný prostředek pro vyjádření

nejrůznějších nápadů a nespočet možností použití. Postupem tří let

jsem se s ním seznamovala a zkoušela jeho možnosti a limity či

případná omezení. S výsledky jsem byla nad míru spokojená a tak

jsem se kůži rozhodla vyžít i u své finální práce.

Mé dosavadní poznatky a zkušenosti vycházely z projektu

Translation pro ARTS OF FASHION FOUNDATION. Zde jsem

vytvořila pánskou obuv a batoh s futuristickým zaměřením

s využitím laseru. Tato zkušenost mi byla velmi cenná a velice mi

pomohla při mé závěrečné práci. Naučila jsem se zde maximální

tvarové využití a dívat se na každý objekt jako samostatné dílo,

s vlastní koncepcí a vyzněním v prostoru.

Vždy mne baví experiment s něčím nevšedním a pokořováním

vlastních hranic, které mi daný materiál nabízí.

http://www.arts-of-fashion.org/

2

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Při volbě tématu mi ze všech bylo nejbližší a zároveň

nejzajímavějším téma „Malá kolekce obuvi, kabelek nebo doplňků,

ve které je základním prvkem motiv, dezén nebo jiný detail“. Jakožto

námět mi přišlo toto téma velice rozsáhle s velkým potenciálem a

možnostmi výroby. Celkově pod tématem dezén, jsem si představila

základní motiv, který se opakuje do rozsáhlého dezénu a zároveň

bude vycházet z tvarosloví užité kolekce.

Při prvopočátcích tvorby byla kolekce zamýšlena v čistě, až striktně

geometrické formě, v čistých plochách a osové souměrnosti. Ta

mne upoutala natolik, že jsem se začala zabývat tvary hornin a

minerálů, z čehož mi přišel zajímavý tvar a transparentnost krystalu

křemenu a scolécite. Ovšem již při počátku návrhů jsem se

zadrhávala v tvorbě, neboť jsem nedokázala skloubit geometrii

s umístěním dezénu, do požadovaného tvaru výsledného výrobku.

„Křemen je chemickým složením oxid křemičitý a ve své čisté formě

je bezbarvý. Je to nejběžněji se vyskytující minerál a tvoří mnoho

drahokamových odrůd. Byl poprvé zaznamenán v Alpách, ale pěkné

průzračné krystaly byly z počátku považovány za silně zmrzlou

vodu.“ (Cacutt, 1994, str. 52)

A to mne přivedlo na myšlenku zmrzlé vody. Při dalším průzkumu

struktur a tvaru mě samotný živel zaujal natolik, že jsem dále začala

prozkoumávat veškerá možná skupenství. Díky tomu, jsem narazila

na fotografii zamrzlého jezera, které v tomto skupenství, vznikajícím

pod bodem mrazu, se mění z klidné hladiny na zamrzlé pláně

s nepravidelnými ostny rozličných tvarů a velikostí.
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Nejvíce mne zaujaly malé hranoly, které jsou geometrické, síť se

může na první pohled zdát chaotická, to ovšem při druhotném

pohledu na celek zcela odezní.

Tvar celé kolekce jsem chtěla nechat velice jednoduchý, čistý a plně

funkční, neboť hlavním prvkem by měl být dezén. Proto jsem

vycházela z minimalistického designu severských zemí, nejspíše

částečně i kvůli onomu ledu a představující zimě.

Dezén jako samotný jsem chtěla umístit důmyslně na přední díly

batohů, kabelky i psaníčka. Ovšem dezén jako takový by neměl

působit násilně, spíše naopak. Měl by podpořit celkové vyznění

celku a udělat ho tak kompletním. U celé kolekce jsem se snažila

docílit nepravidelných nahodilých struktur, které jsem vypozorovala

na zamrzlých jezerech a ledu. Pro maximální věrnost zpodobnění a

přesnosti pro prostorové vytlačování do kůže jsem zvolila

vyhotovení betonové formy, do které se dezén bude lisovat ve 3

výškových rozmezí od 1 do 2 cm. Ke zpracování jsem volila přírodní

materiály, hovězí lícovou kůži.

„Na obuv se hodila nejvíce pevná hovězina, na jemnější práce

kozina nebo jelenice…“ (Floriánová, 2005, str. 67)

Chtěla jsem tak využít tradičního řemeslného zpracování, ke

kterému jsem byla při studiu vyučena. Též zvolená kůže, díky své

povrchové úpravě velice připomíná chladné a ledové prostředí.

Jedná se o modrý odstín Ming s bílými „mramorováním“ přes kůži.
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3. CÍL PRÁCE

Mým cílem, bylo vytvoření kožené kolekce batohů a kabelek, které

vycházejí z inspirace zamrzlého jezera a čistého tvarového designu,

který by podpořil celkový vzhled a vyznění.

Celkově mi vždy přijde, že tyto objekty, kabelky především, jsou

poslední dobou velice překombinované nejrůznějšími nášivkami,

logy a zapomínají na svou funkčnost a čisté tvary, které je také, co

se masivního průmyslu týče dosti jednostranné. Chtěla jsem se

tomuto všemu vyhnout a dezénem samotným podpořit tvar, který

z něj bude vycházet a nebude se jen jednat o plochu dezénem

pokrytou. Pro umocnění dojmu jsem tvary celé kolekce navrhla

symetricky. Při přiblížení se dezénu ke struktuře popraskaného ledu

a ledových ker jsem se rozhodla pro techniku vytlačování dezénu-

struktury do kůže. Chtěla jsem se přiblížit ledu zformulovaného do

nepravidelných hrotů (jehlanů), tvořící tak libovolně velkou plochu.

Abych ničím neodpoutávala pozornost, je veškeré šití schované, aby

nijak nerušilo celkový dojem a člověk se na každý objekt mohl

soustředit jako na čistý celek, kde by nemělo být nic rušivého.

Každá jeho část má svou opodstatněnou funkci. Není zde přidáno

nic navíc, co by jen bezúčelně zůstalo nevyužito.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

V prvopočátcích, které začaly již v zimě, jsem si udělala rozsáhlou

rešerši batohů a kabelek s využitím jednoduchosti a minimalismu.

Nejvíce mne zaujaly aktovky a jejich schopnost udržet tvar. Nijak se

nedeformují či nezhroutí. To díky silnější kůži nebo vnitřním

výztuhám. Veškeré tyto typy batohů i tašek, s inspirací v aktovce,

měly na sobě drobné přebytečné doplňky, sloužící převážně na

ozdobu. Já jsem se v tomto ohledu chtěla od všech přebytečných

prvků oprostit, a tak jsem prvotní střihy a veškeré tvary začala

zkoušet ještě bez dezénu, ze kterého jsem prozatím vycházela

v ohledu samotného tvaru. Ovšem každý navrhnutý kus byl

zkonstruován tak, aby hlavní motiv co nejlépe zdůraznil a nijak

násilně nevyčníval, ale byl samotnou součástí.

Má původně zvolená kůže pro uskutečnění kolekce, byl semiš.

Jedná se o na dotek příjemnou, broušenou kůži s dobrou tvárností.

Proto jsem ji zvolila pro lepší vytlačení dezénu. Při zcela prvotním

ozkoušení lisování kůže se mi dobře osvědčila, především tím, jak

se dobře poddala lisování. Samotný proces zkušebního lisování

dezénu se uskutečnil v knihařském lisu o vývoji tlaku 0,5-1 tuny.

Pokusný dezén jsem uskutečnila do modelovací hmoty Das, ovšem

už zde nastala komplikace. Stala se jím přesnost vytlačení hrotů,

neboť pro maximální přesnost bych potřebovala již vytvořenou,

nejlépe kovovou desku s hroty, pro pouhé obtisknutí a vytvoření tak

forem pozitiv-negativ. Pro své zkušební vzorky jsem zvolila

provizorně vytvořený hrot a nahodile ho obtiskla pro vytvoření první


[…]


a tradiční um ve zpracování kůže s notnou dávkou trpělivosti a

preciznosti. Velice si toho všeho cením a jsem ráda, že jsem si

celým procesem výroby prošla a i přes občasná úskalí se nevzdala

a dodělala celou kolekci úspěšně až do konce.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Za své slabé stránky považuji výrobu forem dezénu a samotnou

část lisování. Komplikace nastaly po tom, co jsem zjistila, že nebude

možné nechat si celý dezén bezproblémově vyfrézovat do jednoho

kusu masivu. Hledala jsem nové řešení. Musela jsem svůj návrh

dezénu upravit v programu Rhinoceros do takové podoby, aby byl

pro práškový tisk vyhovující. Původně byl zamýšlen tisk plastu, ale

ten se ukázal jako příliš drahý a pro mou potřebu zbytečný. Další

problém nastal v odlévání forem, které se nemohly hned odlévat do

prášku. Bylo tedy nutné odlít formy silikonem, ovšem to jsem

nevěděla, že speciálním, určeným k těmto odlitkům a po

neúspěšném pokusu se silikonem normálním, který na formě

neztuhl a byla z něho, kvůli silně vrstvě i nadále „rosolovitá hmota“

jsem musela pátrat dál. I odlévání cementu bylo časově více

náročné, než jsem plánovala. Tento proces se však nedal nijak

urychlit, protože bylo nutné, aby cement řádně vytvrdl.

Asi největším problémem se ukázalo lisování samotné, neboť bylo

třeba najít prostředek, který dokáže vyvinout potřebný tlak a sílu.

Nakonec zvolený hydraulický hever, se sice osvědčil, ale nedokázal

dezén vylisovat všude rovnoměrně, proto nejlépe je vylisován

v místě ohniska působení a pak v kožených plátech pozvolna

ustupuje.
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12. RESUMÉ

My bachelor thesis was created on topic small collection of shoes,

handbag or accessory based on motive, pattern. It is comprehensive

collection in the form of backpacks, handbag and clutch bag, based

on simple minimalistic design inspired by natural phenomena and

the Nordic countries.

My main inspiration was motive, pattern that was based on images

of frozen lake, its structure and crystals which frozen water forms.

Entire collection is fine and rude at the same time. The pattern is

connected with the shape of the entire collection. Shape and pattern

are interrelated, because the shape based on theme, as well as the

shape of the motive.

The entire collection is made from beef grain leather, whose hue

and properties greatly helped manufacturing process. Its malleability

and elegance were the basic criterion. Purely simple surface

crosses the surfaces which is molded into the pattern of frozen lake.

Leather is so inflected to an unusual contrast.

I wanted to design every accessory for everyday opportunities,

whether you go into the city and you need more storage space, or

you go with friends in the evening and all you need is small handbag

to strict necessity.

The main objective was remarkable originality, which finished

products will excel in appearance, processing and unusualness in

the world of mass production.
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Příloha 4 – Prvotní skici

Obrázek 10 - Vlastní kresby 1.1

Obrázek 9 - Vlastní kresby 1.2
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Příloha 5 – Návrhy – Batůžek

Obrázek 11 - Vlastní návrhy 1.1
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Příloha 6 – Návrhy - Batoh

Obrázek 12 - Vlastní návrhy 1.2
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Příloha 7 – Návrhy – Kabelka

Obrázek 13 - Vlastní návrhy 1.3
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Příloha 8 – Návrhy - Psaníčko

Obrázek 14 - Vlastní návrhy 1.4
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Obrázek 16 - Střihový model 1.2

Příloha 9 – Střihové modely - Batůžek

Obrázek 15 - Střihový model 1.1
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Obrázek 18 - Střihový model 2.2

Příloha 10 – Střihové modely - Batoh

Obrázek 17 - Střihový model 2.1
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Příloha 11 – Střihové modely - Kabelka

Obrázek 19 - Střihový model 3.1

Obrázek 20 - Střihový model 3.2
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Obrázek 22 - Střihový model 4.2

Příloha 12 – Střihové modely - Psaníčko

Obrázek 21 - Střihový model 4.1
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Příloha 13 – Návrhy základní střídy dezénu v programu Rhino

Obrázek 24 - Rhino 1.1

Obrázek 23 - Rhino 1.2
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Příloha 14 – Forma dezénu z 3D

Obrázek 25 - Forma 3D tisk

Obrázek 26 - Forma 3D tisk, připravena k odlití
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Obrázek 28 - Silikonová forma, oddělování

Příloha 15 – Forma ze silikonu

Obrázek 27 - Silikonová forma, oddělení po odlití
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Příloha 16 – Forma ze silikonu

Obrázek 29 - Silikonová forma pozitiv

Obrázek 30 - Silikonová forma negativ
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Příloha 17 – Forma z betonu

Obrázek 31 - Betonové formy pozitiv a negativ

Obrázek 32 - Betonová forma, pohled z boku
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Obrázek 35 - Lisování dezénu pod kolem auta
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Obrázek 34 - Příprava lisování dezénu pod autem
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Příloha 19 – Lisování 2

Obrázek 37 - Lisování hydraulickým heverem v síle zdiva

Obrázek 36 - Lisování hydraulickým heverem
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Příloha 20 – Vylisovaný dezén

Obrázek 38 - Vylisovaný dezén v kůži

Obrázek 39 - Vylisovaný dezén v kůži, detail
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Příloha 21 – Fotodokumentace

Obrázek 40 – FOTO Anna Pleslová
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Příloha 22 – Fotodokumentace

Obrázek 41 – FOTO Anna Pleslová
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Příloha 23 – Fotodokumentace

Obrázek 42 – FOTO Anna Pleslová

47

Příloha 24 – Fotodokumentace

Obrázek 43 – FOTO Anna Pleslová
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Příloha 25 – Fotodokumentace

Obrázek 44 – FOTO Anna Pleslová
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Příloha 26 – Fotodokumentace
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