Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: MALÁ KOLEKCE OBUVI, KABELEK NEBO DOPLŇKŮ,
VE KTERÉ JE ZÁKLADNÍM PRVKEM MOTIV, DEZÉN NEBO JINÝ
DETAIL (TISK, VÝŠIVKA, DEZÉN)**

Práci předložil(a) student(ka): Magdalena Divišková

**Studijní obor a specializace:
Fashion design – Design obuvi a módních doplňků**

Hodnocení oponenta práce

Práci hodnotila: doc. akad. mal. Helena Krbcová

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl bakalářské práce byl z mého pohledu splněn. Vznikl kožený komplet kabelky, batohu a psaníčka inspirované „zamrzlým jezerem“.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Nejedná se o inovaci, jde pouze o objevné hledání studentky jak svoji představu ztvárnit myšlenkově a obzvláště technologicky, tím i o prvotní získávání zkušeností. Studentka pro nedostatečně uzpůsobenou myšlenku a její uměleckou transformaci volí neúměrně komplikovanou technologii vlastní realizace. Práce s kůží – nubukem, odlévání reliéfu do silikonu prostřednictvím betonových forem.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínos spatřuju hlavně v nabytých zkušenostech, které bakalářka během své závěrečné práce získala. Jinak práce nepatří mezi experimenty, tedy nepřináší nové myšlenky ani technologické inovace.

4. Silné stránky díla

5. Slabé stránky díla

Myšlenka je, bohužel přes veškerou snahu o stylizaci ztvárněna příliš usilovně a pozornost k výtvarnému vyjádření zaostává za soustředěním na vlastní realizaci. S tím souvisí i nedostatečná kreativita během práce, která by šla ruku v ruce s technologickými možnostmi a zvažováním této investice energie do zbytečně složitého řešení. Postrádám schopnost vyhodnocení vhodnosti zvoleného materiálu, dosahování vysněného efektu a konečného technologického řešení.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 4. 5. 2016

Podpis: